
fíño XIV Salta, febrero Í 7 de 1922 núm 895

B O L E T Í N  OFICIAL
D IR EC C IÓ N  Y A D M IN IS T R A C IÓ N

SECRETARÍA DE POLICÍA

LEY  DE C R EACIÓN D E L BOLETÍN 

L E V  N,° 2 0 4
El Senado y Cfcmara «le Diputados do la Provincia  

de Salta, sancionan con fuerza  de L E Y:
A rt. l .° — D esde• la promulgación de ésta 

L e y  habrá un periódico que se denominará  
BOLETÍN OHTOIAL, cuya publicación se 
hará bajo la vigilancia, del m inisterio de go­
bierno.

A rt. 2 .o— Se insertarán en éste boletín:
1 .0— L a s  L eyes que sancione la legislatura, 
las resoluciones de cualquiera de las cámaras 
y  los despachos de las comisiones.
2.0— Todos los decretos o resoluciones (leí 
Poder E jecutivo.
3.0— 1 odas las sentencias definitivas e inter- 
locutorias de' los Tribunales de Justic ia . 
Tam bién se insertarán bajo pena de nulidad , 
las citaciones p o r  edictos, avisos de rem ates , 
y  en general todo acto o documento que por  
leyes requiera publicidad.

A rt. 3.o— Los subsecretarios del Poder 
Ejecutivo, los secretarios de las Cámaras 
Legisla tivas y  de los Tribunales de Justic ia  
y  los Je fe s  de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le­
galizada, de los actos o documentos a que se 
refiere el artículo anterior.

A rt. d.o— L a s  publicaciones del B O L E TÍN  
OFICIAL, se tendrán po r auténticas; y  un 
ejemplar de cada una de ellas se distribuirá  
gratuitamente entre los m iem bros de las cá­
m aras legislativas y  adm inistrativas de la 
P rovincia

A rt. 5.0— hln el archivo general de la 
Provincia y en el de la Cámara de Justic ia  
se coleccionarán dos o m ás ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, pa ra  que puedan ser 
compulsadas sus publicaciones, toda vez que 
se suscite duda a su respecto.

A rt. 6 .0— Todos los gastos que ocasione 
. ésta ley se im putará a la m ism a.

A rt. 7,0— Qomuníquese, etc.
Sala de Sesiones Salta, Agosto 10 de 1908 
F É L I X  USAN DI VARAS

JUAN B. GUDIÑO 
S. de la C. de D. D. 

DEPARTAMENTO DE COBIKRNO
Salta,- Agosto 14 de 1908 *

Téngase por ley de la provincia, oúmplase, 
¿omuniqnese¡ jniblíguese y  dése al R . üñcu il.

LINARES 
SANTIAGO M. LOPEZ

D EC RETOS

Decreto N 171

Salta. 30 de Diciembre de 1921 
Vista Ja nota que antecede, pre­

sentada por el señor Nicolás J. 
*\rias y el informe de Contaduría 
General,
€t Interventor fe d e ra l en acuerdo 

de, m inistros 
D €C R €T Ñ :

Art. 1°—Páguese por Tesorería 
General, con intervención de Con­
taduría, al señor Nicolás J. Arias 
la suma de (622.40 $) Seiscientos 
veinte y dos pesos con cuarenta 
centavos moneda nacional, por con­
cepto de saldo que se le adeuda 
como ex-empleado de Policía, de­
biendo pagarse dicha suma de 
Rentas Generales con imputación 
al presente decreto.

Art. 2o-  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R. O. y archívese.

TORINO 
V . A l c o r t a — E . A . D a y  

E s copia:
Jo r g e  K. A v ila

Decreto N° 172
Salta, Diciembre 30 de 1921 

Vi .tas las actuaciones del p re ­
sente Expediente N° 2877, Letra E, 
y el informe último del Departa­
mento de Obras Públicas, agregado 
a l  mismo, y del cual se deduce 
fácilmente la irresponsabilidad de 
la señora Delia Diez de .Rojas, so­
bre los destrozos causados en el 
camino de Rosario de Lerma Cá­
mara y de Rosario, a la Quebrada 
del T0V0. como también las decla­
raciones corrigoadas en el Expe­
diente de referencia por los Srs. 
testigos Martín Saravia, Zenón To- 
rino, concordantes con el informe



mencionado 3T que corroboran al 
mismo,

€1 Interventor nacional 
D € C R € T fí:

Art. Io—Déjase sin efecto el 
decreto del P. E. de la Provincia 
de fecha 2' de Setiembre del 
corriente año.

Art. 2U—Comuniqúese publíque- 
se, dése al R. O. y archívese.

TORINO 
E r nesto  A . D a  y

Decreto N° 173 % *
Salta.. Diciembre 31 de 1921. 

Habiendo caducado£el decreto de 
fecha Octubre 22 del corriente 
año por la Lej^ de Presupuesto de 
Diciembre 6 próximo pasado, por 
el que se asignaba un sueldo al 
Jele de Depósito y Contralor;' aten­
to a que por una omisión no se 
ha incluido en la mencionada Le}" 
de Presupuesto,
€/ interventor nacional en acuerdo 

de (Dinistros 
D eC R € T fí:

Art. Io—Asígnase con antigüe­
dad al l°_de Noviembre último, al 
Jefe de Depósito, Suministro y  
Contralor, señor don Pedro R. T o ­
rres el' sobresueldo mensual de 
(130.00) ciento treinta pesos mone­
da nacional.

Art. 2o—El gasto que demande 
el presente decreto se harán de* 
lientas Generales, con imputación 
al mismo.

Art.„3° —Dése cuenta oportuna­
mente á la tí. Legislatura.

Art. 4 —Comuniqúese, publíque- 
se y dése al R. O.

TOXINO 
V íct o r  A l c o r t a — E r n esto  A . D a y  
Es copia: Jorge R . A vila

Decreto N° 174
Salta, Diciembre 31 de 1.921

c o n s i d e r a n d o :
1—Que la-coníección del Catas- 

ttro  es una operación compleja yA

necesaria para los intereses fisca- i 
les, porque es la base íundamen- \

- taltpara la determinación de uno 
de* los recursos más importantes 
del Estado. \
■ 2 —Que en la realización del Ca- ¡  

tastio están interesados el-fisco \ 
y  contribuyentes, cuyos intereses 
deben concillarse mediante una -  ̂
operación castastral ecuánime.

3' —Y siendo de urgente necesi- j 
dad la reorganización y funciona- / 
miento de dicha oficina a los fines ) 
indicados y para los trámites ini- /  
ciales de la operación catastral. ¿ 
€1 Interventor nacional, en acuerdo

de (Dinistros (
D € C R € T fí: }

A rt- I - Créase la Oficina de Ca- > 
ta>tro, nómbrase encargado de la > 
misma al señor Leoniodes Peñalba /  
con la asignación de ($ 300.00 m/n) ’■ 
Trescientos pesos moneda, nacional í  
mensual, y don Rafael Santa Cruz ! > 
Secretario con la asignación men- i 
sual de ($ 250.00 m/n) Doscientos > 
cincuenta pesos moneda nacional, f  
ambo - con antigüedad al 1' de Di- ! 
ciembre de 1921, quienes deberán ¡' 
hacerse cargo de la Oficina res- i 
pectiva previo inventario que prac- /  
ticará el Escribano de Gobierno en Y 
presencia del Sub-Se'cretario de 1 
Hacienda- ' j

Art. 2'—Dése cue nta oportuna- 
mente a la H. Legislatura, debiendo < 
pagarse los gastos que ocasione 
el presente decreto, de Rentas'Ge- j  
nerales con imputación al mismo. J  

Art. 3-—Comuniqúese, publique- / 
se, dése al R. O. y achívese. .

TORINO J
V í c t o r  A l c o k t a — E r n e s to  A . D a  y  \
Es copia: ‘ . i

Jo rge R. A v ila  ' j  ,x

Decreto N°. 175 í
Sa.ka, Enero i° de 1922.' < 

Vista la precedente nota-del-Sub ! 
Secretario de Gobierno D. Calixto \



\
i

\
/

\\
V.

Linares .^owlis eu la que solicita 
el ascenso del actual ayudante del 
Ministerio D. Enrique C. Torres a 
escribiente supernumerario, y  aten­
to los motivos en que la funda,
E l  Interventor Nacional en acuer­

do de Ministros 
DERCETA:

Art. i -— Nómbrase escribiente 
supernumerario del Ministerio de 
Gobierno a D. Enrique C. Torres 
con la asignación de cien pesos 
mensuales.

‘Art. 2-— El gasto, que origine 
el presente decreto se atenderá de 
Rentas Generales con imputación 
al mismo y hasta tanto sea inclui­
do el puesto en la Ley de Presu­
puesto General.

Art. 3°. — Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al R. O.

T O R IN O  
E r n e s t o  A . D a y - V ic t o r  A l c o r t a

í

/
\

Decreto N° 176
Salta, Enero 2 de 1922. 

Vista la nota N° 8 - - M  20, ele­
vada por lá Jefatura de Policía, 
eu la que solicita la cesantía del 
Subcomisario de Mojotoro, en vis­
ta del continuo abandono que ha­
ce de su puesto.

E l  Interventor Nocional 
l- D EC R ETA

Art. i ' — Declárase cesante al 
! Subcomisario de Mojotoro señor 
, Medardo Sarmiento, y nómbrase 
1 en su reemplazo al señor Rodolfo 
\  Pérez.
\ Art. 2o. — Comuniqúese, publí- 
vquese, y dése al Registro Oficial.
' TO R IN O

( . 1 n terven  tor

E r n e s t o  A. DAy
M inistro de Gobierno

Decreto N°- i7?
Salta, Enero 2 de 1922. 

Vista la nota 3647 de la Jefatu­
ra de Policía, a la que se acom­
paña la renuncia presentada por 
el Celador de la Cárcel don José 
P. Villafañe, y la propuesta que 
se formula en la misma,

E l  Interventor Nacional 
d e c r e t a :

Art. i -—Acéptase la renuncia pre­
sentada por el Celador de la Cár­
cel, D. José P. Villafañe, y nóm­
brase en su reemplazo a don José 
Narvaez.

Art. 2' -Comuniqúese, publí- 
qnese y dése al R, O.

'  T O R IN O  
E r n e s t o  A. D a y

Decreto K°. 178 .
Salta, Enero 2 de 1922. 

Siendo necesario en este Minis­
terio los servicios de un Escribien­
te, y hasta tanto se incluya en el 
presupuesto general de gastos,

E l  Interventor N acional\
en acuerdo de Ministros 

t

d e c r e t a :

A rt i -— Créase el puesto de Es­
cribiente del Ministerio de Hacien­
da, con la asignación mensual de 
cien pesos ($ 100) moneda nacio­
nal.
Art. 2.-Nómbrase para desempeñar 

el mencionado puesto a don César 
I. Pipino.

Art. 3-—Este gasto se atenderá, 
dé rentas generales con imputación 
al presente decreto, con anteriori­
dad al i° del corriente mes.

Art. 4’ - Dése cuenta oportuna*



mente a !a_H. Legislatura.
Art, 50. — Comuniqúese, publí- 

quese y dése al Registro Oficial.
TO R IN O

V íc t o r  A i x o r t a - E r n e s t o  A . D a y  
E s 'copia:

'  J o r °'e R. A vila

Decreto N°. 379
Salta, Enero 3 de 1922.

Vista la renuncia elevada a este 
Ministerio por el Subcomisario
Auxiliar de Palomitas don Genaro • 
Solá; atento los motivos que la de­
terminan,

E l  Interventor Adicional /

DECRETA.
Art, i '--A céptase  la renuncia 

elevada por el Subcomisario ad-ho- 
norem don Genero Solá y désele 
las gracias por los servicios pres­
tados.

Art. 2 •---Comuniqúese, publíque- 
se y dése al Registro Oficial.

TORINO
ju U-rveníor

E r n e st o  A. D a y
Ministro de Gobierno

Decreto N°. 180
Salta, Enero 3 de 1922.

Habiendo solicitado licencia pa­
ra  trasladarse a ésta el mayor D 
Enrique Gutiérrez,

E l  Interventor Nacional 
d e c r e t a :

Art. i -—Nómbrese Comisiona­
do en Rosario de la Frontera, en 
reemplazo del mayor D. Enrique 
Gutiérrez, y mientras dure su es­
taba en esta ciudad, al'teniente D. 
A Ibérico B. Isóla.

A r t  2o.—Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

TORINO
In te rv e n to r

E r n e s t o  A. D a y
Ministro de Gobirno

Decretó N°. 181
Salta, Enero 3 de 1922

E l  Interventor Nocional 

d e c r e t a :

, Art. i - —Pase a prestar sus ser- 
i vicios a Candelaria, el actual Co- 
! misario de Campo Santo, Subte- 
| niente D. Carlos Manni y el de 

Candelaria Subteniente Arturo 
Benegas pase a desempeñar sus 
funciones a Campo Santo.

Alt. 2-— El cambio de destino 
de los mencionados Oficiales, no 
implica el traslado de la tropa y 
ganado a su servicio.

Art. 3 * — Comuniqúese, publí- 
¡ quese, y dése al R. O.

TO RIN O
Interventor

E r n e s t o  A. D a y
M inistro  de Gobierno

D ecreto  N - 182

Salta, Enero 3 de 1922 
Vista la nota que antecede y el 

informe de Contaduría General,
E l  Interventor Aracional ■ 

en acuerdo de Ministros 
D EC R ETA :

Art. i°.— Liquídenselos haberes 
del señor Leónides Peñalva en la 
forma que lo tiene solicitado.

Art. 2 o. Los gastos que ocasione 
el presente decreto se abonarán de 
Rentas Generales con imputación 
al mismo.



Art. 3 • — Comuniqúese a la Ofi­
cina respectiva, publíquese, y dése 
al Registro Oficial y archívese.

T O R IN O  
V íc t o r  A i x o r t a - E  r n e s t o  A . D a y  

Es copia: Jorge R . Avila

D ecreto  N- 183

Salta, Enero 3 de 1922
Vistas las ternas elevadas por el 

señor Comisionado de la Interven­
ción en el Departamento de Orán, 
proponiendo a las personas que 
han de desempeñar los cargos de 
'Jueces de Paz Propietarios y S u ­
plente,

E l  Inttrvenior Nacional • 

DEC R ETA :

Art. 1°.—TNómbranse Jueces de 
Faz Propietario y Suplente del 
Departamento, de Orán a los seño­
res Ramón Baigorri y Daniel Vi- 
llada, respectivamente.

Art. 2°. -L os  nombrados toma-' 
rán posesion de sus cargos previas 
las formalidades de ley y recibirá 
el titular, de quien corresponda, 
los .libros y demás enseres del 
Juzgado, bajo inventario. .

Art. - 30. — Comuniqúese, publí­
quese y dése al Regisrto Oficial.

T O R IN O  - 1 -
Interventor

. E r n e s t o  A. D a y
Ministro de Gobierno

Deereto Ñ° 184 > '

Salta, Enero 3 de, 1922.'
Vista la nota N°. 249 exp. 119, 

Letra G, elevada por el Departa- 
menta de Obras Públicas, solicitan­

do  -autorización para invertir la

suma de $  150 en la limpieza del 
depósito y reparación de la boca­
toma de las aguas corrientes de 
Metán; atento el informe de Con­
taduría General,

E l  Interventor Nacional 
en actoeado de Ministros . 

d e c r e t a :

Art. i°.— Liquídese a favor del 
Jefe del Departamento de Obras 
Públicas la cantidad de ciento cin­
cuenta pesos moneda nacional, pa­
ra ser invertidos eu la limpieza 
del depósito y reparación de la bo-1 
ca-toma de las aguas corrientes 
de Metán .

Art. 2 " - -E l gasto que deman­
de el cumplimiento del presente 
decreto se atenderá de rentas ge­
nerales con imputación al mismo 
y con cargo de dar cuenta oportu­
namente a la H. Legislatura.

T O R IN O
Interventor 

E r n e s t o  A. D a y  
Ministro de Gobierno 

V íc t o r  A l c o r t a  
Ministro de Hacienda

Decreto N°. 185
Salta, Enero 4 de 1921.

Habiéndose comprobado que 
existe conveniencia en cam biarla  
ubicación de la .mesa N°. 11 del 
Colegio Electoral Ñ 0.' r Rectoral 
para facilitar el acceso a’los ciuda­
danos electores; y en uso de la fa­
cultad que le confiere el Art. 33 
de la Ley de Elecciones de la Pro­
vincia, . *

E l  Interventor N~acional 
D ECRETA:



Colegio Electoral N°, 1 Rectoral 
(Capital) funcionará en la. planta 
baja del Consejo General de E d u ­
cación en vez de Catedral con el 
mismo circuito establecido en el 
Decreto de 3 de Diciembre ppdo.

Art. 3' —Comuniqúese, publíque- 
se y dése al R. O. y archívese

T O R IN O  
E . A. D a y  

Ministro de Gobierno

Decreto N°. 186
Salta, Enero 5 de 1922.

Vista la nota que antecede y las 
actuaciones administrativas reali­
zadas y,

c o n s i d e r a n d o :

i 0 — Que están suficientemente 
comprobados los grandes sacrifi­
cios realizados por el Dr. Abraliam 
Fernández en combatir el Tifus 
exantemático en Molinos, habién­
dose malogrado en el desempeño 
de su deber;

2°— Que estando para ser 
regulados por la H . Legislatura 
los honorarios que se le adeudan 
como también comprobado el de­
recho que le asiste a su señora 
esposa doña Fanny Cardona de 
Fern áudez para percibir los mis­
mo,
€1 Interventor nacional en acuerdo 

de (Dinisfros 
D €C R €T Ñ :

Art. i°--Entréguese  por Teso­
rería a cuenta de los honorarios a 
regular a la señora -Fanny Cardo­
na de Fernández, la' suma de un 
mil pesos moneda nacional ($
1.000 m,{,), debiéndose dar cuenta

oportunamente a la H. Legislatura.
Art. 2”— Los gastos que ocasio­

ne el presente decreto, deberá pa­
garse de Rentas Generales con 
imputación al mismo.

Art. 3' — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al 'Registre Oficial y 
archívese.

- T O R IN O
E r n e s t o  A .  D a y , V íc t o r  A l c o r t a  
E s copia;

Jo rge  R . Á vila
p ____ ____

Decreto N°. 187
t Salta, Enero 7 de 1922.

Visto el telegrama del I o Capi­
tán Gremi Comisionado.

Habiéndose comprobado que el 
local del Juzgado de Paz de Oüe- 
ines, donde debe funcionar la me* 
sa N" 2, se encuentra en- malas 
codiciones, y en uso de la facultad 
que le confiere el art. 33 de la Ley 
de eleccines,

€1 Interventor nacional 
D ECRETA:

Art. i°— La mesa N° 2 del Co­
legio Electoral N° 5 Güemes, 
funcionará en el local de la Defen­
sa Antipalúdicr, con el mismo cir­
cuito que el que se determina en 
el Decreto de 3 de Diciembre 1921, 
en vez de en el Juzgado de Paz.

Art. 2 : - -Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.

TORINO 
E r n e s t o  A . D a y

Decreto N- 188

Salta, Enero 7 ¿e 1922 
Vista la nota 3545- de la Je-

/

J



fatura de Policía, por la que se
solicita la cesantía del Sub-Comi-
sario de Policía Volante de Riva-
dávia, *f * /

El Interven tor N acional 
d e c r e t a :

Art' I o — Declárase cesante al 
Sub-Comisario de Policía Volante 
d‘e Rivadavia, Don Genaro PazN u- 
ñez, y nómbrase eñ su reemplazo 
al señor Felipe Compte de Fa- 
bregat.—

Art. 2°.—Comuniqúese, pnblí- 
quese, y  dése al Registro Oficial. 

T O R IN O  
E r n e s t o  A, Ü A y

Decreto N°. 189

Salta, Enero 7 de 1922 
.Siendo un deber de la Interven­

ción Nacional velar porque el acto 
electoral de mañana se realice con 
sujeción extricta a las disposiciones 
de la Ley Electoral,

E l  Interventor Nacional 
d e c r e t a :

Art. 1”— Comisiónase al Jefe del 
Padrón Electoral Sr. Edgardo B. 
Auzón, Auxilar del mismo Sr. 
Adolfo Cordero y señor Carlos C. 
García, para que durante las horas 
de la elección que se realizará en 
el dia de mañana cooperen a las 
órdenes de la Junta  Electoral, en 
.la inspección de los comicios de 
Rectoral y Candelaria, a los efectos 
de garantir el cumplimiento de la 
Ley Electoral y sus reglamentacio­
nes. : . * - 

i Art. 2 '-Comuniqúese, a la H. 
Ju n taE .  pubJíquesey déseal R . O.

T O R IN O
- E r n e s t o  A . D a y

D ecreto  N 1 190

Salta, Enero 7 de 1922.
Debiéndose integrar los cargos 

de Vocales del Consejo de Higiene 
1 de la Provincia,

E l  Interventor Nacional 
D EC R ETA

Art. I o— Nómbrase Vocal del 
Consejo de Higiene de la Provin­
cia al Dr.. Carlos Arias A randa .

Art. 2'—Comuniqúese publí- 
quese, y dése al R. O.

' T O R IN O  
E r n e s t o  A . DAy
___ ~ •

Decreto: N- 191

Salta, Enero 7 de 1922.
Atento lo informado por la R e ­

ceptoría General de Rentas, sobre 
la conveniencia de crear una Ofi­
cina de Cobradores Fiscales para 
apremiar a los deudores morosos 
en Ejercicios vencidos,
E l  Interventor Nacional, en acuerdo 

de Ministros 
DECRETA:

Art. i° — Créase úna Oficina de 
Cobradores.Fiscales bajo la inme­
diata dirección de la Receptoría 
General de Rentas, la cual tendrá 
como personal, un Encargado y  
dos Auxiliare '.

Art. 2 °—El personal a que se 
refiere el art. i - tendrá como re­
muneración el cincuenta por cien­
to de las multas que apliquen, y 
el diez por ciento de comisión, 
sobre impuestos cobrados con in­
tervención de los Cobradores Fis­
cales sin inulta. Del valor que le 
corresponde como remuneración 
a este personal se repartirá en la



forma siguiente: el cincuenta por 
ciento al Encargado y el cincuen ■ 
ta  por ciento para los auxiliares.

Art. 3-—Nómbrase para desem-' 
penar el puesto de Encargado de 

,1a Oficina de Cobradores Fiscales, 
al señor Jesús Ferreyra.

Art. 4 '~  Dése cuenta oportuna­
mente a la H. Legislatura,

Art. ¿ ‘--Entregúese al Encar­
gado Sr. Ferreyra, por Tesorería 
General, la suma dee uatrocimtospe­
sos moneda nacional .parala instala­
ción de la Oficina respectiva.

Art. 6'— Los gastos que ocasione 
el jyesente decreto, se hará 'de 
Rentas Generales, con imputación 
al mismo.

Art. 7 ‘— Comuniqúese, publí- 
ques'e, dése al R. O., etc.

T O R IN O  
E r n e s t o  A. D a y , V íc t o r  A l c o r t a  
E s copia:

¡orge R . A vila

Decreto N°. 192
. Salta, Enero 7 de 1922. 

Visto el informe de Contaduría 
General, del que resulta estar ago­
tada la partida asignada en^ el 
Presupuesto vigente para el pago de 
impresos, y, siendo necesario abonar 
una parte de la cantidad que se le 

■«adeuda al diario «La Voz del N o r­
te»,
E l  Interventor' Nacional, en acuerdo 

de Ministros 
DECB ETa :

Art. i ‘— Entregúese, por Teso­
n e r ía  al lepresentante del diario 
«La Voz' del Norte», señor M a­
merto Vlllagráu, la suma de 
cuatrocientos p es^  moneda nacional

en calidad de pago una parte de • 
la cantidad que se le adeuda por 
publicaciones y otros trabijos del 
ramo dándole a Contaduría Gene­
ral la correspondiente participación.

Art. 2‘— Los gastos que ocasione 
el presente decreto, se imputarán 
de Rentas Generales debiendo, 
darse cuenta oportunamente a la 
H. Legislatura. -

Art. 3‘ Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R. O. v archívese.

T O R IN O  
V íc t o r  A l c o r t a

Es copia:
Jo rge R . Á vila

D e c r e t o  N. 193

Salta, Enero 7 de .1922. 
Vista la precedente solicitud 

elevada por el señor Jefe de Poli­
cía, pidiendo, a los efectos de la 
mejor atención en el servicio de 
vigilancia durante el acto eleccio­
nario del día de mañana, la suma- 
de un mil pesos, por concepto de 
viáticos y gastos de movilidad,
E l  Interventor Nacional, en acuerdo 

de Ministros 
d e c r e t a :

Art. i - -P águese  por Tesorería 
General, a favor del señor Jefe 
de Policía de la Provincia, de la 
su ma un mil pesos moneda nació- ■ 
nal, con cargo de rendir cuenta de 
su inversión.

Art. 2■—El gasto que demande 
el cumplimiento del presente de­
creto’ se atenderá de Rentas Ge­
nerales, c.iu imputación al mismo 
y con cargo de dar cuenta oportu­
namente a la H. Legislatura.

Art. 3’— Comuniqúese, publi-



qnese y dése al Registro Oficial. ' 
TORLVO

E rnesto  A vD a y — V íctor A l c o r t a  "

r
D ecreto  N°. 194

Salta, Enero 7 de 1922 
Vista la nota que antecede del 

Comisionado de la Intervención 
Nacional Mayor Manuel Calderón 
y el informe de Receptoría General,

V E l In terven tor N acional en 
acuerdo de m in istros

^  DECRETA:

 ̂ Art. r — Autorízase al Comisio- 
\ nado Mayor Manuel Calderón

> para que nombre provisoriamente

Jy mientras dure la- Intervención
Federal en ésta Provincia al señor

^  José Rodríguez Rebollar, Recep--
\  tor de Rentas de Pichanal y el

S nucléo- Sausalito, Urundel y Ma-
nuel Elordi.

Art. 2-- -El señor José Rodri- • "i «■'
sv guez Rebollar deberá dar una 
i fianza1 por diez mil pesos mo- 
•^neda nacional, á la Receptoría Ge- 
' neral de Rentas, antes de hacerse 

^ cargo del puesto, de acuerdo con 
C el Art. 77 de la Lev de Contabi-
V  lid-ad.
{ Art. 3‘-^Y a fin de: dar mayo- 
V. res facilidades p a ra la  percepción
V de la renta, el -Distrito Tabacal 

^pagará  los impuestos fiscales a l a /
Receptoría de Orán.

_ Art. 4-—Comuniqúese, publí- 
^u ese  'y dése al R. Oficial ete.

; ‘ TO RINO
\  V íc t o r  A l c o r t a

SEs copia. Jo rg e  R . A vila

\
\

DecretoH0. 195
1

Salta. Enero 9 de 1922.
¡ Vistos los hechos de sangre pro- 
j ducidos en Metán, los que han si- 
j do denunciados por el Comisario 

de la localidad don Wenceslao Pla­
za; atento el pedido de refuerzo de 
la policía formulado telegráfica­
mente por caracterizados vecinos 
de aquél lugar,

E l In terven tor N acional 
d e c r e t a :

Art. i°. — Queda en disponibi­
lidad, hasta tanto se esclarezcan los 
hechos denunciados el Comisario 
de Metán don Wenceslao Plaza.

Arr. 2' — Nómbrase Comisiona­
do Federal en Metán al Teniente 
don Ernesto Lona quién llevará a 
sus ordenes dos suboficiales y diez 
soldados montados.

Art. 3.—Comuniqúese, publí- 
* quese y'dése al Registro Oficial.

, TO RIN O  
Interventor 

E r n e s t o  A. D a y  
Ministro de Gobierno

D ECRETO N- 1 9 6

Salta, Enero 9 de 1922.
Vista la planilla elevada por el 

Director de- la. Banda de . Música 
de Policía, por la q u e • solicita au­
mentación de nuevos elemento? que 
servirán para completarla, dándo­
le mayor eficacia, y concordante 
con tal propósito,
E l  Interventor Nacional en acuerdo

4

de Ministres 
d e c r e t a :

Art. i-—Refuérce;e con aumen­
to global mensual de 88 pe-



sos r%.,’el inciso 40. item 30. del 
Presupuesto vigente de la Admi­
nistración, con destino al mayor 
sostenimiento de la Banda de M ú­
sica de Policía.

Art. 2-— El gasto que origine 
el cumplimiento del .presente de­
creto, se hará de Rentas Genera­
les, con imputación al mismo y 
con cargo de dar cuenta oportuna­
mente a la H. Legislatura

Art. y — Comuniqúese, publi 
qlíese y dése al Registro Oficial.

T O R IN O  
Interventor 

E r n e s t o  A. ÜAy 
Ministro de Gobierno

V í c t o r  A l c o r t a  
* Minist'io de Hacienda

Decreto N- 197 ^

Salta, Enero 9 de 1922.
Vista la renuncia que hace el 

señor Julio Cazalbón de 'los  ̂car­
gos de Juez de Paz Propietario y 
Encargado de la Oficina del R e­
gistro Civil del Distrito de E m bar­
cación.

€1 Interventor nocional 
d e c r e t a :

Art. i- — Acéptase la renuncia 
interpuesta por el señor Julio Ca­
zalbón de los cargos de Juez de 
Paz Propietario y Encargado de la 
Oficina del Registro Civil del Dis­
trito de Emb.arcoción.
• Art. 2' — Dése cuenta al señor 

•Comisionado de la referida locali­
dad a los fines de que presente una 
terna para el nombramiento de 
Juez de Paz, eu_ reemplazo del di- 
mitenté.

A r t ,  3 '— Comuniqúese, publí-

. quese y dése al Registro Oficial
TORNIO

}
>

'í

i

Interventor
E r n e s t o  A. D a v  \

Ministro <le Gobierno

Decreto N°. 198 '
Salta, Enero 9 de 1922 

Vista la nota N° 25-M/20, ele­
vada por la Jefatura de Policía, so­
licitando la exoneración por faltas 
cometida por el Sub-Comisario 
de El Tunal, Departamento de 
Metán, denuncias por el Comisio­
nado de la Intervención Tte. Noé 
González López,

E l  Interventor Nacional 
D ECRETA :

Art. i°.— Exonérase, pior razo­
nes de mejor servicio, al Sub- 
Comisario de El Tunal, Depar­
tamento de Metán Dn. Manuel B. 
Ávila.

Art. 2o— Comuniqúese, publí- J 
quuse v dése R. O. /

T O R IN O
E r n e s t o  A. D a y  ■, f

Decreto N°. 199 (
‘ ~ / f  

Salta, Etieru 11 de 1922 '
Visto el Expediente N° 3686 /

Letra E. del , Departamento de
Obras Publicas y

C O N SID ER A N D O :

Que el erario proviucial no 
está por ahora «en condiciones de  ̂
permitir una erogación como la ^ 
que importaría la obra proyecta- ¿ 
da por esa repartición para el de- /  
parlamento de Cerrillos, j

€1 Interventor nacional )
DECRETA: (

]



oportunidad la realización de las 
obras presupuestadas por el Depar­
tamento de Obras Públicas, para 
la colocación de una cañería dis­
tribuidora d e . agua corriente en la 
parte Sub-Oeste de Cerrillos, obra 
que lia sido solicitada por varios 
vecinos dicha de localidad.

Art. 2o. — Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

TORINO
E r n e s t o  A. D a y

Decreto K°. 200
Salta, Enero 11 de 1922 

Vista la nota presentada por el 
señor Director de «La Gota de 
Leclie» haciendo renuncia,, por su 
carácter de miembro de la H .  
Legislatura, a la asignación fijada 
por Ley de Presupueto vigente al 
citad) cargo; atento la 'manifesta­
ción hecha, solicitando el traspa­
so de esos sueldos con destino al 
aumento de los fondos que dispo­
ne esa Institución,

E l Interventor Nacional 
DECRETA:

Art. i°.— Liquídese a la orden 
de la señora Presidenta de la So­
ciedad de Beneficencia de la Capital, 
y con destino a «La Gota de Le­
che» los sueldos que corresponden 
al Director de este Establecimiento.

Art. 2 o.—Comuniqúese, publí- 
quese, y  dése al Registro Oficial.

' TORINO
E r n e s t o  A. D A y  

V íc t o r  A l c o r t a ’

Decreto N- 201 
Salta Enero 11 de 1922 

Alista la nota elevada por el

Departamento de Obras' Públicas 
de fecha 23 de Diciembre ppdo. en 
la que dá cuenta el desperfec­
cionamiento de la compuerta del 
dique de Coronel Moldes, y sien­
do indispensable su funcionamien­
to para efectuar el servicio de rie­
go, y habiendo dicho Departamen­
to fijado para realizar los traba­
jos en la cantidad de doscientos 
ochenta pesos ($ 280.00 ”%)

E l *In terven tor JSacional' 
en acuerdo de M inistros  

d e c r e t a :
Art. i ' — Autorízase al Departa­

mento de Obras Públicas de la 
Provincia para invertir la suma 
de doscientos ochenta pesos m o­
neda nacional en las reparaciones 
de la compuerta del dique dé Co­
ronel Moldes, y con cargo de ren­
dir cuenta de su inversión,- 

Art. 2'—El gasto que origine 
el presente decreto se hará de 
Rentas Generales con imputación 
al mismo.-

Art. 3 -—Comuniqúese, publí- 
quese, y dése al Registro Oficial.

TO R IN O  
E r n e s t o  A . D a y - V íc t o r  A l c o r t a

Decreto  N°. 202 
Salta, Enero 12 de 1922. 

Vista la nota N ° 5 8 — M /20, 
Exp. 3726 E, eu la que la Jefatu­
ra de Policía solicita a los fines de 
mejor servicio de esa Repartición, 
la ’ creación en el carácter de su­
pernumerario del puesto de Direc­
tor de la Imprenta Oficial,
E l  Interventor Nacional, en acuerdo 

de ministros 
d e c r e t a :



Director Supernumerario de la 
Imprenta Oficial, con la asignación 
mensual de doscientos pesos m o­
n ed a  nacional.

Art. 2‘— Nómbrase para desem­
peñar el mencionado cargo al se­
ñor Oscar L. Benavente.

Art. 3'—El gasto que demande 
el cumplimiento del presente de­
cretó se atenderá áe Rentas Ge­
nerales con imputación al mismo y 
con cargo de dar cuenta oportuna­
mente a la H. Legislatura.»

Art. 4----Comuníquese, publíque- 
se, dése al R. O. y archívese.

T O R IN O
Interventor 

E r n e s t o  A. D a y  
Ministro de Gobierno 

V íc t o r  A l c o r t a  
Ministro de Hacienda

D ecre to  N- 203

Salta, Enero i2*de 1922.
Vista la nota N* 627 del Exp. 

37x7—Letra E. elevado por el 
Presidente del Superior Tribunal 
de Justicia, en la que comunica 
que por acordada de fecha 22 de 
Octubre del año ppdo. ha resuelto 
por considerarlo indispensable, 
mantener en sus puestos a los escri­
bientes de ese Tribunal señores 
Julio R. Culi el 1 y Odilón N. Ga­
llardo, los que continúau pres­
tando servicios eri la actualidad; 
atento lo informado por Contaduría 
General,
E l In terven tor N acional en 

acuerdo de M in istros  
d e c r e t a :

Art. i - —Mantéugase'eu sus pues­
tos a los escribientes del Superior

Tribunal de Justicia señores Julio  
R. Cullell y Odilón N. Gallardo, 
con antigüedad al i- del corriente 
mes.

Art. 2 '—Liquídese por Conta­
duría General los sueldos devenga­
dos por ios referidos empleados.

Art. 3-—Los gastos que deman­
de el cumplimiento del presente 
decreto se atenderán de Reutas 
Geuerales con imputación al mismo 
y con cargo de rendir cuenta 
oportunamente a H. Legislatura.

Art. 4 ---Comuniqúese, publique- 
se, dése al Registro Oficial.

T O R IN O
Interventor

E. A. D a y  —  V íc t o r  A l c o r t a  
M. -de G. M. de H.

D ecre to  N° 204

Salta, Enero 13 de 1922
Vista la urgencia de cubrir gas­

tos necesarios de esta Intervención 
y no existievdo fondos en poder 
del Habilitado Dr. TúbalC. García,

E l Interventor Nacional 
D E C R E T A :

Art. i-—Entréguesfe al H ab ili­
tado de la Intervención^ por Teso­
rería General de la Provincia, la 
suma de' tres mil pesos moneda 
nacional de Rentas Generales, con 
cargo de reintegro.

Art. 2"— Comuniqúese a Conta­
duría General, Tesorería, Registro 
Oficial, etc.

TORINO
V i c t o r A l c o r t a

Es copia:
• : Jorge / v A v i l a



Decreto N 205

Salta, Enero 14 de 1922.
Vista la nota N- 113-M/2O, ele­

vada por la Jefatura de Folicía, 
a  la que adjunta la renuncia pre­
sentada por el enfermero de esa 
repartición

E l Interventor N acional 
d e c r e t a :

Art. j ---Acéptase la renuncia in ­
terpuesta por el señor Antonio 
Carrete del puesto '.le Enfermero 

\  -dtl Departamento Ceutral de. Po-' 
licía.

Art. 2 ---Comuniqúese, publí-
> quese y dése al Registro Oficial, 
f T O R IN O
^ Interventor

E r n e s t o  A .  D a y  •
> Ministro de Gobierno

D ecreto  N‘ 206

\ Salta, Enero 14 de 1922.
' Vista la nota N" 110-M/20, ele 

( vada por la Jefatura de Policía,
E l  Interventor Nacional\

K \. 
i

i

) razones de mejor servicio, al Ofi- 
\ cial Meritorio de la Policía de la 
¡

d e c r e t a :

Art. x.--Declárase cesante, por

Capital don Juan  González.
\  Art, 2 -—C< ;muníquese, publí- 

'’ quese y dése al Registro Oficial.
\
i

TORINO
Interventor

E r n a s t o  A. D a y
. Ministro deGobierno

D ecreto  N* 207

Salta, Enero 14 de 1922 
J Vista la solicitud de licencia ele- 

vada por el Ordenanza de la Ofi-

1 ciña de! Registro Civil de ia  Ca­
pital; atento el certificado médico 
que presenta y lo informado por la 
referida repartición,

E / Interventor N acional 
D E C R E T A "

Art. i -— Cuncédése 1111 mes de 
licencia con goce de sueldo al O r­
denanza de la Oficina Central del 
Registro Civil, Du. Simón Diaz-* 

Art. 2’ — Comuniqúese, y Pu- 
bliquese y dése al R. O.

T O R IN O  
E r n e s t o  A. D a y

Decreto N°. 208
Salta, Enero 14 de 1922. 

Vista la solicitud presentada por 
el Director de la Biblioteca Popular 
de la Provincia, acompañando un 
proyecto de reorganización y  re-“ 
fundición de las bibliotecas públi­
cas d e ja  Provincia, y

C O N S ID E R A N D O  :

Que es en efecto una - necesidad 
sentida y de caráctér impostergable 
el dotar a Salta de' una biblioteca 
pública que con su caudal de libros, 
la variedad de sus materias v su% . . .1 ‘
propik organización sea en lo po- 

' sible una biblioteca completa y que 
. esté a la altura del adelanto cultu­

ral de Salta; consultáda la opinión 
del señor Presidente del Consejo 
General de Educación, la que es 
favorable, y  habiendo prestado su 
aprobación como base de una fu­
tura gran biblioteca pública, ■

E l  h ila  ventor Nacional 
en acuerdo de ministros

d e c r e t a :



Provincial, poniendo bajo una sola 
administración y para su funciona­
miento en un solo local, las tres 
bibliotecas públicas de que dispone 
la Provincia, a.saber: la Biblioteca 
Dr. Victorino de la Plaza, la Bi­
blioteca Popular y la Biblioteca In ­
fantil.

Art. 2o.— Encontrándose actual­
mente la Biblioteca Popular y la 
Infantil bajo la administración del 
Consejo General de Educación, co­
muniqúese al señor. Presidente de 
dicha institución el presente decre­
to y las consideraciones de bién 
público que lo determinan, invitán­
dolo a prestar su concurso en di­
cha obra y recabando la autoriza­
ción correspondiente para la entre­
ga de ambas bibliotecas al Director 
de la «Biblioteca Provincial» que

• se nombra en el presente decreto.
Art. 30.— Cada una de las tres 

bibliotecas anexadas funcionará co­
mo un departamento propio, con­
servando su denominación actual, 
constituyendo los tres departamen­
tos la «Biblioteca Provincial».

Art. 4°— Agrégase a las tareas 
inherentes de la Biblioteca la or­
ganización y conservación del Ar­
chivo Histórico de la Provincia, re­
editando las funciones establecidas 
por decreto N°. 651 de 15 de Ene­
ro de 1920, y el de la Oficina de 
Archivo de la Prensa a que se re­
fiere el decreto 1610 del 20 de Ma­
yo de 192 1.

Art. 5o.—Señálase provisional­
mente para el funcionamiento de 
la Biblioteca Provincial, el Regla - 
.mentó Interno en vigencia de la 
Biblioteca Nacional, agregándosele 
la* autorización para prestar' libros

adomicilio, de la dotación corres­
pondiente a los departamentos: Bi­
blioteca Popular y Biblioteca In ­
fantil, únicamente.

Art. 6°. — Agréguese a las fun­
ciones de la «Biblioteca Provincial» 
una «Academia de Enseñanza Po­
pular», la que tendrá como Con­
sejo Consultivo y Directivo al Sr. 
Presidente del Consejo General de 
Educación y los señores Vocales; 
funcionando con un programa dic­
tado por ios citados funcionarios,

Art. 70.—El local de la «.Biblio­
teca Provincial» será el que actual­
mente ocupa la Biblioteca Dr. Vic­
torino de la Plaza.

Art. 8 ° .- -Asígnase a la Biblio­
teca Provincial la suma de cincuen­
ta pesos moneda nacional, mensua­
les, para ayuda de gastos, debien­
do someter su desenvolvimiento' 
interno a los recursos de la sub­
vención nacional a bibliotecas, y  ̂
sujetándose eii ábsoluto a las d is - / 
posiciones que para la inversión de 
dichos fondos establece el regla- J  
mentó de la Comisión Protectora s' 
de Bibliotecas: j

Art. 9°.— Nómbrase Director de ^  
la Biblioteca Provincial al señor  ̂
Fernando A. Seminario, con la asig- í 
nación mensual de trescientos pe- {  
sos; Vice Director al señor Luis E. ^  
Guardo, con la asignación mensual '■ . 
de doscientos setenta pesos moneda /  
legal; Secretario al señor F. Agüe- ( 
ro con ciento veinte pesos; Jefe d e /  
Turno a la señorita Eloisa Correal 
con ciento veinte pesos; Auxiliares > 
a las señoritas Francisca G. Crespa 
y Elena Giatroco con sesenta pesos ’ ¡ 
cada una; Sub-Auxiliares a los se­
ñores Hervé Vaschalde y Paulina

/ ,

i

f
)

i
/



Sarmiento con cuarenta pesos cada 
uno; Ordenanza a don Juan Blesa, ¡ 
con ochenta pesos y Mensajero a j 
S. Pacheco con cincuenta pesos. ■ I 

Art. 10 - Importando la refundí- | 
ción de las bibliotecas uua econo­
mía de doscientos cuarenta y cinco 
pesos moneda le¿al para el erario 
de la Provincia, pase a Contadu­
ría General a sus efectos.

Art. i i —Comuniqúese a la H. | 
Legislatura publíqitese, dése al 
Registro Oficial y  archívese.

T O R IN O  
E r n e s t o  A. Ü A y — V. A l c o r t a

Decreto N°. 209

Salta, E nero  14 de 192 
Vista la nota del señores Conta­

dor General, de fecha 10 del co­
rriente mes de Enero, solicitando 
la integracióu del Tribunal de 
Contadores, encargado de desem- j 
peñar las funciones que le m ar­
ca la Ley de la materia de fecha 
Agosto 2 de 1912 y su decreto 
reglamentario

E l  Interventor Aacional 
DECRETA :

Art. i f— Nómbrase a los seño­
res contadores Tubal C. García y 
Carlos González Peréz, para in­
tegrar el Tribunal de referencia, 
por el año en curso.

Art. 2‘— Autorízase ai mencio- - 
nado Tribunal para tomar examen 
a los aspirantes al título dé conta­
dor público de la provincia hasta 
el 15 de Febrero próximo.

Art. 3-— Comutuquese, publíque- 
se y dése al R. O.

■ T O R IN O  
. . E r n e s t o  A . D a y . . .

Decreto N* 110

Salta, Euero 16 de 1922
Vista la nota elevada por l a  

je fa tura  de Policía (120—M /io ) ,  
solicitando la 'exoneración del Ofi­
cial inspector don Eloy López por 
haber hecho este abandono de su 
cargo,

E l Interventor 'Nacional
D EC R ETA :

Art. i '—Exonérase de su pues­
to, con anterioridad al dia 31 de 
Diciembre ppdo al Oficial Ins­
pector de la Policía de la Capi­
tal don Eloy C. López.

Art. 2-—Comuniqúese, publí- 
quese y déde al Registro Oficial.

T O R IN O  
E r n e s t o .A . Ü A y

^  Decreto K°. 211
Salta, Enero 16 de 1922'

Vistas las notas 3660 y 3591 
del Director de la Biblioteca Dr. 
Victorino de la Plaza, por las que 
comunica el Auxiliar del Museo 
Social ha quedado excluido de la 
Ley de Presupuesto en vigencia, y 
lo informado por Contaduría Ge - 
neral,
EL Interventor Nacional, en acuerdo 

de Ministros 
D e c r e t a :

Art. i-—Nómbrase, con anti­
güedad al primero de Noviembre 
del año ppdo., fecha en que quedó 
excluido de la Ley de Presupuesto, 
Auxiliar del Museo Social, cou la 
asignación mensual de cien pesos 
moneda legal a don Medardo G ar­
cía.
. Art 2 -—El gasto que demande



el cumplimiento del presente de­
creto se hará de Rentas Genera­
les, con imputación al mismo y. 
cargo de dar cuenta oportunamen­
te a la H  Legislatura.

Art. 3 Comuniqúese, publí- 
quese, en el R. O. y archívese.

T O R IN O
.Interven tor

E r n e s t o  A . D a y
Ministro de Gobierno

V. A l c o r t a .
Ministro de Hacienda

Decreto N°. 212

Salta, Enero 17 de 1922.
E l  Interventor N acional 

DEDRETA:

Art. 1--Nómbrase Sub-Comisa- 
rio de Policía de -Palomitas, Depar­
tamento de Gampo Santo al señor 
Genaro Solá.

Art. 2'— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

' T O R IN O
Interventor
E / A .  D a y  

Ministro de Gobierno

Decreto. 213 *
Salta, Enero 17 de 1922.

' Vista la comunicación d é la  J e ­
fatura de Policía,.Expt. N- 3756 Le­
tra E, en la que. se manifiesta ser 
dé suma necesidad proceder al 
arreglo de los locales de la Cárcel, 
para que reúna las condiciones de 
higiene necesarias, como asi mis­
mo la formación de los talleres de 
zapatería, carpintería y* electricidad,
y

c o n s i d e r a n d o :

Que la partida de gastos asig­

nada a dicha Jefatura es insuficien­
te para llenar esos fines,

E l  Interventor Nacional 
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. 1---Liquídese á favor del 
señor Jefe de Policía la cantidad 
de dos mil pesos '% , pará ser in ­
vertidos en el arreglo de los locales 
de la Cárcel Penitenciaría, mejo­
rando sus condicioues higiénicas, 
y para el establecimiento de los tá ­
lleles mencionados precedentemen- 
te. ' ,

Art. 2 '--El gasto que demande 
el cumplimiento del present'; de­
creto, se atenderá de Rentas Gene­
rales, con imputación al mismo y  
con cargo de dar cuenta oportu­
namente a la H. Legislatura.

A r t  3 - ,— Comuniqúese, publí- 
qitese y dése al Registro Oficial.

T O R IN O
Interventor 

E r n e s t o  A. D a y  
Ministro de Gobierno 
V íc t o r  A l d o r t a  

Ministro de Hacienda

D ecreto  N- 214
v 7

Salta, Enero i S d e  1922 
Vista la propuesta elevado por 

i la Jefatura de Policía, (nota N*
,-114-.M/.20) para.el-cargo de Ofi- 
’ cial Meritorio de la Policía de la. 

Capital, ?  ̂ .
E l  Interventor Nacional 

d e c r e t a :

• Art.--1°.—Nómbrase Oficial Me- 
‘ ritorio de la Policía de la Capital: 

al señor Juan  L. Aguirre.
A rt. 2;—Comuniqúese, publí-

* . 
y 

/



) • ..

« -quese, /dése al Registro Oficial.
S ' - . T O R IN O  .

' E rnesto A. Day

■ Decreto  N - 215
s
x ‘nita, 13 de Enero de 1922
 ̂ V i  la solicitud presentada
' por ?1 representante del diario
i  «E. Norte Argentino» 3̂ el iufor-
^ ni' . de Contaduría General,
v. E  interventor Nacional en acuerdo 
\ de Ministros
\ ' d e c r e t a :

í , j  Art. i°:— Autorízase la 1 iquida- 
' m y pago- de la cuenta de ( $
75.OO *%.) trescientos setenta 3'

. .neo pesos moneda nacional pre- 
entada por él señor Santiago 
Ouránd por concepto de subscrip- 

} eión de veinticinco ejemplares de 
) diclio diario, que vence el 20 
\  de Mayo de 1922.

Art. 2o. - E l  presente gasto se 
. 'imputará al inciso 50., itera 12 de 
i la Le3' de Presupuesto vigente.
¿ Art. 3'--Comuniqúese, publí- 

quese y dése al R. O.
) T O R IN Q
, > E r n e s t o  A. D a y - V í c t o r  A l c o r t a  

Es copia: Desiderio López

\  D ecre to  N- 216

Salta, Enero iS de 1922 
Vista la renuncia eleva'da a es- 

\  te  Ministerio por el Vice-Director 
yde la Biblioteca Provincial, Don
^wuis E. Guardo y

1
c o n s id e r a n d o :

\ Que dicha nota está concebida 
leu términos irrespetuosos 3' con- 

{ tiene apreciaciones^acerca de actos. 
 ̂xealizádos por este Gobierno que

a

el suscrito no puede tolerar sin 
desmedro de su investidura 3' que 
encuadran prima-facie eu las pres­
cripciones legales en materia pe­
nal que califican el desacato.a las 
autoridades constituidas.

E l  Interventor Nacional, 
d e c r e t a :

Art. x°.—Exonérase al señor 
Luis E. Guardo del cargo de Vi­
ce-Director de la Biblioteca Pro­
vincial.

A r t  2o.—Intímesele la entrega 
inmediata bajo inventario de la 
documentación, libros muebles y 
local de la Biblioteca «Victorino 
de la Plaza» responsabilizándolo. > 

Art. 3 ° — Pasen estos aiitecen- 
dentes al señor Fiscal Federal 
para que promueva lá acción co­
rrespondiente ,

Art. 4-—Comuniqúese, publí- 
quese y dése al 'Registro Oficial 
3r archívese.

T O R IN O  
 ̂ E r n e s t o  A. D a y

Decreto K 217
\  Salta, Enero 18 de 1922 

Vista la 'nota N- 133—M/.20 
elevada por la jefatura de Policia ' 
a la que acompaña la renuncia 
interpuesta por el señor M iguel 

, Velazco López del cargo de Comisa— , 
i rio de Policia del^ Departamento 
¡ de la Can delana.-
! E l  Intevventor N acional
1 DECRETA:
I

A rt.i-—Acéptase la expresada 
renuncia que presenta el señor M i­
guel Velazco López del cargo de 
Comisario .de Policia del Depar-



tameuto de la Candelaria;
Art. 2 —Comuniqúese publi- 

q u ese y d é se a l  Registro Oficial.-
T O R IN O

E r n e s t o  A. D a y

. Decreto N. 218

Salta, Enero 18 de 1922 
Siendo necesario facilitar la per­

cepción de los impuestos de Con­
tribución Territorial de los contri­
buyentes radicados en la Capital 
Federal y Rosario de Santa Fé,

E l In terven tor N acional 
en acuerdo de M in istros

D ECRETA :

Art. i 0.—Derógase el Decreto 
N- de fecha 11 de Noviembre 
de 1921.
.■ Art. 20.— Nómbrase Recaudador 

de Rentas para los efectos del co­
bro de los impuestos de Contribu-, 
ción Territorial de los contribuyen­
tes radicados en la Capital Fede­
ral, al señor A. Horacio Ulloa, 
quien deberá presentar fianza por 
valor de ($ 1O.000.00J di ex mil 
pesos n}{5 de acuerdo con el Art. 77 
de la Ley de Contabilidad.

Art. .30.—Confírmase en su car­
go al seños Héctor iVl. Gallac, pa­
ra la cobranza de los mismos im ­
puestos a los contribuyentes resi­
dente^ en la Ciudad de Rosario-de 
Santa Fé, pudiendo continuar con 
la misma fianza.

Art. 4 '— Ambos funcionarios 
gozarán de la remuneración esta­
blecida por Ley respectiva.

Art. 5-—Comuniqúese a las ofi­
cinas respectivas, publíquese, dése

al Registro Oficial y archívese.
T O R IN O  . * 

E r n e s t o  A. D a y - V í c t o r  A l c o r t a  

I Es copia: Jorge R . A vila

1 - D e c r e t o  N- 219

Salta, Enero 19 de 1 922 .
Encontrándose vacante el carga 

de Comisario de Policía del D e­
partamento de> la Candelaria por 
renuncia del señor Miguel Velaz- 
co López que lo desempeñaba,

E l  Interventor Nacional 
D ECRETA:

Art. i----Nómbrase Comisario 
de Policía del Departamento de la  

¡ Candelaria al señor Valentín More­
no 1

Ar.. 2 --C0munique.se, publí­
quese y dése al R. O.

T O R IN O  
Interventor 

. E rnesto A. DAy 
Ministro de Gobirno-

D ecre to  N- 220

Salta, Enero 19 de 1 922 .
€/ Interventor Daciona/

d e c r i s t a :

Art. i '-N óm brase  Sub-Comi- 
sorio de Policía y Encargado de la. 
Oficina .del Registro Civil de San. 
Andrés, Departamento de Orán al. 
señor Raúl J. Sálas.

Art. 20. - - Comuniqúese, publí­
quese y dése al Registro Oficial. \

T O R IN O
Interventor 

E r n e s t o  A. DAy 
Ministro de Gobierno



|  Decreto N° 22 L

') Salta, Enero 20 de 1922.
Siendo necesario abonar la cueu- '

\ ta de honorarios médicos que 
 ̂ -corre a fs. i, y 110 existiendo fon- 
( dos disponibles para tal objeto, 

según lo informa Contaduría Ge- 
¡ neral,
; V €7 Interventor nacional, en acuerdo 
\  de CDinistros
( DCCR6TÑ:
l Art. i u — Liquídese a favor del 
\. Dr. V. Alberto Eckhardt la suma 

d e '($ 2.000) dos mi! pesos ■%. en 
^ pago de su cuenta de honorarios 
V. médicos por servicios prestados en 

j las Comisarías de Orán y Tabacal.
 ̂ Art. 2 o—Esta erogación se hará 
y -de Rentas Generales con imputa- i 
/  ción al presente'-'decreto. Dése 
\ cuenta a la H. Legislatura.

Art. 30— Comuniqúese a Conta- 
¡ duría General a sus efectos, publí- 
^-quese, dése al R. O. y archívese.
< T O R IN O

 ̂ V í c t o r  A l c o r t a , E r n e s t o  A. D a y  
\ - Es copia:

Desiderio Lope?
\ _________

( '  'Decreto N° 222

Salta, Enero 20 de 1922.
< Visto el informe de Contaduría
V General recaído en el expediente 
 ̂ C. 74., estando comprobado los 

servicios prestados por el Ordenan- 
\  za Froilán Chireno', correspon- 

^ diendo por lo tanto su pago,
^ 6/ Interventor naciona l, en acuerdo 
/ , de GJmistros
\  D<zCR€Tfí:

\ Art. i ° — Liquídese por Conta­
d u ría  General los haberes del Or- 

; deuanza de la Dirección General

de Estadística, don Froilán Chire­
no, j..or el mes de Diciembre de 
192 1 a razón de (80 $ n%.) ochen­
ta pesos moneda nacional mensua­
les.

Art. 2 o—Este gasto se atenderá 
de Rentas Generales con imputa­
ción al presente decreto.

Art. 30 — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al R. O. y archívese.

T O R IN O
V í c t o r  A l c o r t a , - E s n e s t o  A .  D a y  
E s  c o p i a :

Desiderio López 

Decreto N° 223

Salta, Enero 23 de 1922.
Visto el informe de Contaduría 

General recaído en los Expedientes 
N- 9076 al 9083, 9425 al 9433 y 
L. 5 y L. 6, de cuentas presenta­
das por el diario «La Voz del 
Norte» y siendo necesario su pago,

€/ Interventor nacional, en acuerdo 

de m inistros 

D CCReZ fl:

Art. 1 —-Liquídese, por Conta­
duría General las cuentas antes 
enumeradas que importan las su­
mas de ($ 285.00) doscientos 
ochenta y cinco pesos *%, a favor 
del diario «La Voz del Norte»,, 
prévia reposición del sellado co­
rrespondiente.

Art. 2"— Los gastos que oca­
sione el presente decreto se harán 
de Rentas Generales con imputa­
ción al mismo.

Art. 3*— Dése cuenta oportu- 
a la H. Legislatura.

Art. 4-— Comuniqúese, publí-



' Pag-, 2678 Bo l e t i .v

quese, dése al R. O. y achírese.
T O R IN O  

. V í c t o r  A l c o r t a ,  E r n e s t o  A .  D a y  
Es copia:

Desiderio López

Decreto N- 224

Salta, Enero 25 de 1922. 1
Vista la comunicación de la 

Honorable Junta  Electoral de la 
Provincia, • haciendo saber que eu 
el escrutinio de las elecciones para 
senadores y diputados a la 'H . Le­
gislatura verificadas en el terri­
torio de la Provincia el á* del co­
rriente, ha declarado nulas de 
acuerdo .con el art. 73 de la Ley 
de Elecciones las verificadas en las 

• mesas’ 1 de Escoipe 2 de San Jo ­
sé de Orquera, 2 y 6 de Las M er­
cedes y • 3 de Chuñar Muyo; y 

c o n s i d e r a n d o :

Que de conformidad con lo dis­
puesto eu el art. 74 de la citadi. Ley j 
corresponde convocar a elecciones 
complementarias al electorado de 
las mesas referidas, por ello 

E l  Interventor, Nacional 
DECRETA:

Art. 1 ° — Convócase a eleccio­
nes. complementarias para el Do­
mingo 5 de Febrero próximo, al 
electorado.de las mesas i ,  Colegio 
Electora] Escoipe; 2 del C. E. San 
José de Orquera; 2 y 6 del C E. 
Las Mercedes; -y 3 del C. E. Cha­
ñar Muyo, a fin de elegir el si­
guiente numero de senadores y di­
putados a .la H. Legislatura: Escoi­
pe — (Dep.‘ Chicoana') —Un sena­
dor y dos diputados; San José dé 
Orquera (Dep. Metán)--Un diputa­
do; Las Mercedes (Dep. R. de la

r O fic ia l
. _

Frontera) —Dos diputados; C hañar I 
Muyo (Dep. Anta)—U u senador y í* 
dos diputados. s/

Art. 2' Fíjase el siguiente ClR- / 
c u i t o :  y ubicación de mesas: f

Colegio Electoral 23—Escoi;e. \ 
MESA N 1 1:—En Escoipe.—Es- J,j 

cuela Nacional N- 66. — C i r c u i t o : :  ! 
Agua de Castilla, Agua Negra, l \ 
Candado, Cuesta del Obispo, Es- /  
coi pe-, Las Ánimas, La Zanja,L os J  
Sauces, Maleante, Potrero de Diaz, í 

. Quesera y Sunchal. {
O. E. N’ 9—¡S. José de Orillera  ̂ y 
MESA N- 2:—En San José de )  

Orquera.--Iglesia Parroquial.-- ClR- ^  
c u i t o :  Agua Blanca, Alto del Mis-  ̂
tol, Barranca Alta, Bordo, Campo /  
Alegre, Cuchi Pozo, El Quemado, /
El Tunal, Lagunita, Manga Vie- ’>

; ja, Mojón, Mojón Viejo, Pacará,.  ̂
Paso de las Carretas, Pichanas, /  
Potreriilos, Potrero Pozo d é la  Al- p 

I garroba,* Pueblo, Rincón, Rosales,} 
Rosilla, San José de Orquera, San-/ ,  
ce Tala, -Tala Muyo, Trampa, Tu- ( , 
naliyo, Puerta Verde, La Cañada,* /  
El Vallecito, Sauce Soloj Montene- p 
gro y Tacanita. J

C.'E N ;i° Las Mercedes: .  ̂
M ESA  N - 2•—En Almona. Es- ’j  

cuela Nacional N ’ i 0 7 : - - C i r c u i T 0 : > 
Almona, Bajada, Canteras, Corra- j  
les, Desprecio, Guequeche, Villa .¡ 
Corta y Villa Elena. '(

MESA N- 6.-Escuela N a c io n a l /  
'« E l Recreo». - C i r c u i t o :  Agua/ 
Colorada, Algarrobal, Alto A legre /
Aragón, Arbol Solo, Barzfnca Al- \ 
ta, Bella Vista, Bordo, Calaveras,,'' 
Cerro Cojorado, Cevilar, Cóndor^ 
Corral Viejo, Costosa, Chañar, 
Pozo, Chiírqui, Descanzo, Desen- ¡ 
gaño; Esperanza, Floresta, Gua-



; i i
>

[ lisma, Laxistas. Las Lajas, La Ta- 
\ ma, Mal Nombre.. Mesada, Micu- 
\ na, Ojito. Pajita, Porvenir. Cus-
V caloro, San Francisco, San Luis, 

Santa Catalina, Santa Maria, Vi- 
/  lia Elisa y Suri Micuna.

S E, N- 11—Chañar Muyo.
S MESA N’ 3--En Simbolar, Esta- 
í  í'eta de Correos.—C i r c u i t o :  Alto 
j Alegre, General Las H eras( Maca- 

pillo Viejo, Mojón, A rena’’ Pozo,
S San Juan, San Lorenzo, San Mi- 
\ guel, San Rafael, Santo Domingo,
) Simbolar, Sauce, Bajada, Sauce So- 
 ̂ lo, Santa Rosa y Vencido.
!) Art. 3'—Comuniqúese, puolíque- 

se, dése a! Registro Oficia! y ar- 
\ chívcse.
\  ‘ * • . T O R IN O

E r n e s t o  A .  Ü A y

\  Decreto N°. 225
'  Salta, E ne ro  25 de 1922

V is ta  la nota  e levada por el I 
\  presidente de la H. J u n ta  de Es- ' 
S critinio de la Provincia, a la que ¡ 

) acom paña  copia legalizada de la 
/  resolución dictada con fecha de 

C ayer, resolviendo p ro c la m a ra  los 
\  c iudadanos siguientes: por el De- 

partarnento  de Chicoana, Sena- 
<\  dor al Dr. Luis C. Arana, Dipu- 
\ tados por el mismo a lo^ seño- 
j  res Serapio L a iván  y Balbino 

Lafuente, por el D epartam en- 
{ to de Metan, a D iputado al se- 

ñor Jav ie r  X  Avila; por el De-, 
p a r lam en to  de A nta , Senador 
-al Dr. Macedonio A randa, Di- 

\  pu tados a los señores Ju an  Ma- 
}to rras  y  Adolfo A ráoz, y  por j 

| el D epartam en to  de R osario  de 
\  la F ron tera . D iputados al Dr. 
'.Luis B. de Cores y  señor Ra- 
,m ó n  V. López, en virtud de las 
-comunicaciones presentadas por

t I\
t  1

los p rés iden tesde  los partidos po­
líticos y  «Unión Provincia!» 
y  «Unión Cívica Radical» los 
que concuei'dan en la m anifesta ­
ción de que «en nada hab rían  de 
a lte ra r  la, s ituación de los cand i­
datos creada a los partidos políti­
cos por el resultado actual dél 
escrutinio; a ten to  lo solicitado 
a esta  Intervención, como conse­
cuencia y p o rta le s  an tecedentes, 

E l  Interventor Nacional 
D ECRETA : ■

Art. 1- -D é jase  sin efecto el 
D ecreto  N. 224 de fecha 23 del 
corriente mes, por el que se con­
vocaba a elecciones com plem en­
taria  en los departam en tos  de 
•Chicoana, Metan, A n ta  y  R o sa ­
rio de la f r o n te r a .

Art. 2’--Comuinquese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial.’

T O R IN O  
E r n e s t o  A . D a y

Decreto N°. 226
Salta, Enero 25 d e -1922. 

Por deficiencia manifiesta en el 
desempeño de sus íunciones,

•

€1 Interventor nacional
' d e c r e t a : .

Art. Io.— Destituyese del cargo, 
de Sub-Comisário de Policía de la 
Ia Sección de la Capital al señor 
Ricardo F. Valdéz.

Art. 2°.—Nómbrase Sub-Comisa- 
no de Policía'-de la Ia Sección de 
la Capital^ en reemplazo del antes 
citado, al señor Jacinto M. Rodri-' 
guez.

Art. 3°.—Comuniqúese, publíque- 
se v dése al Registro Oficial.

T O R IN O
E r n e s t o  A. D a y



Decreto N°. 227
Salta, Enero 25 de 1922.

Vistas las actuaciones de este 
expediente y el informe presentado 
por el señor Contador ad-hoc don 
Emilio Vanni, de donde se despren­
de que existen presunciones de 
graves irregularidades en la conta­
bilidad de la Policía, por lo cual se 
hace necesario el esclarecimiento 
de los hechos a fin de deslindar res­
ponsabilidades..

K l Interventor Nacional 
en,acuerdo de Ministros 

DEC R ETA :

A r t  Io.—Nómbrase del personal 
de la Intervención a los Contadores 
Dr. Túbal C. García y Jorge Gime- 
nez Pieres para levantar el sumario 
administrativo correspondiente, con 
las compulsas y comprobantes res­
pectivos desde el- 20 de Setiembre 
de 1920 hasta el 31 de Julio d e '1921.

Art. 2o.—Los nombrados están 
autorizados para procurarse de las 
oficinas o funcionarios relacionados 
con esta investigación todos los 
datos e informes que creyeran ne­
cesarios para el mejor desempeño 
de su misión.

Art. 3°.—Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R. Oficial v archívese.

TO R IN O  
V í c t o r  A l c o r t a  

E r n e s t o  A. D a y  
E s . copia: C. Sola

Decreto N°. 228
Salta, Enero 25 de 1922;

£1 interventor nacional 
d e c r e t a :

Art. Io.—-Nómbrase al señor Ni­
colás Coronado, para efectuar los 
trabajos referentes a la Memoria de 
la Intervención Nacional de la P ro­
vincia de Salta, con antigüedad al 
I o de Diciembre de 1921, en virtud 
de haber dado en esa lecha princi­

pio a sus tareas, y con el sueldo 
de cuatrocientos pe?os mensuales.

Art. 2°.—Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R. O. y archívese.

T O R IN O  
E r n e s t o  A .  D a y

Es copia:
Pedro E .  Kosh Reto

Decreto N°. 229
Salta, Enero 26 de 1922. 

Vista la propuesta elevada pol­
la Jefatura de Policía,

€1 Interventor nacional 
d e c r e t a :

Art. 1°.—Nómbrase, Oficial Ins­
pector de la Policía de la Capital 
al señor Alberto M. Palomino 

A rt. 2°.—Comuniqúese,pu.bíque- 
se y  dése al Registro Oficial 

T O R IN O  
E r n e s t o  A. D a y

D ecreto  N ’ 230
Salta, Enero 26 de 1922 

Vista la nota 1.82 de la Jefatura-, 
de Policía

E l  Interventor Nacional
d e c r e t a :

Art. Io.—Déjase sin efecto el 
, decreto N° 188, de fecha 7 del co­

rriente mes, por el que se nombra­
ba Sub-Comisario de .Policía V o­
lante de Rivadavia a don Felipe 
Compte de Fabregat.

Art. 2°.—Comuniqúese, publí- 
quese. dése al Registro Oficial y  
archívese.

TORINO 
E r n e s t o  A. D a y  *

D ecreto  N- 231
Salta, Enero 26 de 1922 

Vista la nota 179 de la Jefatura/ 
de Policía, a la qué se acompaña la 
renuncia presentada por el Cela-



A
s

S

<
\
V

dor don José Narvaez, y la pro­
puesta que formula en la misma,

E  /  In terventor  N ación al 
. d e c r e t a :

Art. I0.—Acéptase, con anterio­
ridad al 21 del corriente, la renun­
cia que hace de su cargo el Cela­
dor de la Cárcel don José N ar­
vaez y nómbrase en su reemplazo 
con antigüedad a la misma techa 
al ciudadano Ignacio Velarde.

Art. 2 .—Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese. •

TORINO 
E r n e s t o  A. D a y

EDICTOS-
SUCESORIO.— El señor Juez  de 

primera instancia en lo civil y comer­
cial Dr. Humberto Cá.nepa ha di spues­
to se cite, llame y emplace por el t ér ­
mino de t reinta días, contados desde 
la primera publicación del presente 
a todos los que se consideren con de­
recho a los bienes dejados por fa ­
llecimiento de don P i ó  Diaz ,  ya  sean 
•como herederos o acreedores para quo 
dent ro de dicho término comparezcan 
a  deducir sus acciones en forma por 
an te  su juzgado y secre ta ría del que 
suscribe, bajo los apercibimientos de lo 
que hubiere lugar  por derecho. Salta,  
Febrero 6 de 1922— Ricardo N. Messone 
Es. Secretario

N' 51
REU N ION  DE A G R E E D O R E S --E 11 «1 

ju icio Reunión de Acreedores solicitado 
por los señores J a c in to  .L u is  y  com pañía,  
el Ju ez  de la causa doctor Alejandro Bas- 
.sani lia dictado el siguiente auto: «Salta, 
Febrero  3 de 1922. Autos y  vistos: Atento 
l o  dictaminado por el señer Agente Fiscal, 
lo que resulta  del informe que antecede, 
ba lance  general de fs. i. a  8 y de confo r­
midad ¡> lo solicitado a fs .  5 y  lo dispues- 
'lo por los ¡irt. 8 y  10 de la  Lev Nacional 
ÍN°. 4l5(i.  T éngase  por n o m b ra d o 'al con­
t a d o r  don Isaías .). Ayhar; que ha re s a l - 
Vtado nombrado eu .d sorteo practicado 
«11 este acto por el juzgado  e in terven­

tores a los acreedores señores Herrera 
y Duba y Moisés D. Zeituue. Decrétase 
la suspensión de toda ejecución que 
hubiere llegado al estado de embargo, ex­
cepto los que tengan ' e l  fin el cobro de 
los créditos hipotecarios o privilegiados. 
Señálase para  que tenga  lugar la j u n t a  el 
día 2 do Marzo próximo a horas nueve. 
Publíquese los edictos por quince días en 
dos diarios que el in teresado designe y por 
una  sola vez en el «Boletín Oficial», den­
tro del término de veinte y ■ cuatro horas, 
bajo apercibimiento de tener  al presen­
tan te  por desistido de la presente acción,— 
F íja se  p a ra  notificación los días m artes  y  
viernes de cada semana.— Alejandro Bas- 
san i .—Lo "jue el suscrito secretario liace. 
saber a sus efectos.— Salta, Febrero 3 de 

. 1922.— I). F. Cornejo (hijo), Secretario
• (N° 5a)

CITACION— En el juicio quebra de 
don Mikefor Morón el juez de la causa 
ha d ic tado ' la siguiente resolución «Sal­
ta, Febrero 3 de 192 2- Pó nga se  por ocho 
días en la oficina el proyecto de l iqui­
dación presentado por el siudico en 
esta quiebra,  debiendo hacerse conocer 
esta providencia por  edictos que se pil­
carán  durante ocho dias en dos diarios 
de la localidad y por una sola vez en el 
«Boletín Oficial»— Citase a los acree- 
dores 'del  mismo para que concurran a 
la audiencia que tendrá lugar  el 1S del 
ote, a horas 9 a objeto de regular los 
honorarios del sindico del depositario 
y del juez de paz (le E. de la Fr o n te ra  
por los t rabajos  realizados en estos a u ­
tos— Sobre  raspado.— del—Vale— Men- 
dioroz. I*o que el suscri to secretario lia, 
ce saber a.sus efectos— Salta ,  Feb re ro  
4 de 1922— A. Peñalva ,  S tr io ,— N. c3 

Q U I E B R A — En el juicio de quiebra  
sol ici tada por los señores Gaiuil M. 
Sarsur y Hermano, el señor juez 
de la causa, doctor Humber to Oáuepa, 
ha dictado el siguiente auto: Salta,  Di - '  
ciembre 3 de ,1921. Autos y vistos: 
Atento a lo que resulta de constancias 
de autos, lo dictaminado por el señor 
Agente Fiscal,  declárase en estado de 
quiebra a los comerciantes Gam.il M. 
Sar sur  y Hermanos;  fí jase como fecha 
de la cesación de pagos el día veiute y 
cuatro de Noviembre del corriente a&o¿

a



oficíese al director  de Correos y Telé- j 
grafos para que ent regue  y remita al j 
contador sorteado don Ceferino Velarde | 
la correspondencia epistolar y telegrá-  j 
í i ca  que deberá se rab i e r ta  en su presen- i 
c ia  o por el Juez en su ausencia a f ín  de 
en t regar le  lo que fuera puramente perso­
nal. In túnesea tod os los  que tengan bienes 
o documentos del fallido para que los 
pongan a disposición del Contador,  bajo 
las penas y  responsabilidades que co­
r responda:— Se prohíbe de hacer pagos 
o ent rega de efectos al fallido, so pena 
a  los que lo hicieren de no quedar  exo­
nerados en vir tud de dichos p a j o s  y en­
t regas  de las obligaciones que tengan 
pendientes en favor de la masa; p recé­
dase por el Contador nombrado a. la ocu­
pación de todos los bienes y pertenen­
cias del f a l l id o .— Publíquese edictos en 
dos diarios de la localidad y por una 
vez en el BO LETÍ N OFICIAL;  fíjase 
el dia t reinta de Diciembre a horas nue­
ve para  que tenga lugar la audiencia-de 
verificación y graduación de créditos.—  
Cítese al señor Agente Fiscal .— Oficíe­
se al Regist ro de la Propiedad Raí/  a los 
efectos correspondientes.  — Humberto 
C á n e p a . — Lo que se hace saber a sus 
e fec tos .— Sal ta,  Diciembre 3 de. 1921.  
Ricardo N.  i lessone,  escribano secre­
ta r io .

No ta — Por decreto de fecha t re in ta  
y uno de Diciembre de mil novecientos 
veintiuno se ha prorrogado la audien­
cia que debió tener lugar  el dia 30 del 
corriente mes y año a  horas nue /e  
p a r a  el dia diecisiete de Enero de mil 
novecientos veintidós a horas nueve y 
en el Juzgado de F e r i a . — Ricardo >¡. 
Messoue. escribano secretario.

Ot r a  no ta— Por  auto de fecha seis 
de Febrero de rail novecientos v e in t i ­
dós se h a  señalado la audiencia del 
d ia  25 de Febrero  de 1922, a  horas 
»:¡eve, para  que tenga lugar la  ju n t a  
de verificación.— Bicardo N .  Messone, 
escribano secretario.  N°  54

SUCESORIO— El señor Juez de Pri­
mera Instancia, primera nominación, Dr. 
Alejandro Bassaui, ha dispuesto se cite, 
Uame y emplace por él término de trein­

t a  dias,  contados desde la pr imera pu­
blicación del presente,  a todos los que 
se consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de doña Ur­
bana Torino de Villaiba o Urbana 
Tobillo, de O rinen  Toritió y de 
Asención Torino, ya  sea como here­
dero o acreedor,  para que dentro del . 
término comparezcan a deducir sus ac ­
ciones por ante el Juzgado y Secreta ­
ria del que suscribe, bajo apercibimien­
to de lo que hubiere lugar por derecho. 
Salta,  Diciembre de 1921. D. F . Cor­
nejo (hijo ), Escribano Secretario,

________  (N°- 57) -

REMATES
Por Cipriano Collados

J U D IC IA L
P or  disposición del señor Juey, de pri- 

mera  instancia en lo Civil y Comercial  < 
doctor Humberto Cánepa, en mérito de 
lo dispuesto en el juicio-seguido porD.- 
J u a n  Benedicto contra I). Claudio S. r 
Sarav ia  y D \  Candelar ia f íchazú de ¿ 
Saravia,  pAr cobro de pesos, remataré- '  
el dia 23 de Febrero del año 1922, a. /  
horas i o, en el local del «Casino», fren- ’ 
te a la l ’la/.a 9 de Julio,  la tercera 
parte de las acciones y derechos que ' 
poséen los ejecutados en la valiosa es- í  
tanc ia  denominada «Cachan»,, ubicada \  
en el Par t ido  de Juramento ,  Depar ta -  j 
mentó de Jíetán, '  por la. ínfima suma de ( 
ochocientos pesos, o sea las dos terce- 
ras partes de la  avaluación fiscal ^

Dicha  propiedad está s ituada  dent ro ^  
de los siguientes límites; Norte propie-  \  
dad de don Tránsi to  Agüero; -Sud, pro- . /  
piedad de herederos-de Laureano  J u á -  ■ 
rez; Este, finca Juramento  o Clvilca, de ( 
Her re ra  Vera; y Oeste, f inca-La Bodega,  

. d e l  señor Ar i as— Títulos p e r f e c t o s . ^  
El  comprador abonará  en.el  acto del<; 

remate el 10 por ciento a cuenta de la^  
venta,  y. el dos por ciento de comisión»-^ 

Po r  más datos verse con e l . suscr i t^  
martil iero.  C. Collados, M. P. . ;

N. 55.


